
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ  
COMUNA SUATU 
 

 
HOTĂRÂREA NR.17  

DIN 08.03.2023 

Privind infiinţarea Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală la nivelul comunei Suatu 

 
Consiliul Local al Comunei Suatu, judetul Cluj, intrunit în şedinţa ordinară in data de 08.03.2023 

Având în vedere:  
 
-Referatul de aprobare al Primarului comunei Suatu;  
-Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Suatu;  
- Prevederile art. 1, alin (4), lit h, art. 3, alin (1), (4) lit. b, art. 28 alin (2), lit b din Legea  
serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările ulterioare,  
- Prevederile OG 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare  
a domeniului public şi privat de interes local;   
-Prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice;  
- art. 7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică, republicată.  
 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (7) şi ale art. 196 alin.  
(1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. Se aprobă înfiinţarea Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală la nivelul comunei Suatu, 
judetul Cluj, ca un serviciu public de interes local fără personalitate juridică în subordinea Consiliului local 
Suatu, judetul Cluj;  

Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Serviciului Public Local de Gospodărire 
Comunală Suatu, conform anexei, care face parte intregrantă din prezenta  
hotărâre.  

Art. 3. Se modifică organigrama și statul de funcții a aparatului de specialitate al primarului comunei Suatu, 
conform anexei nr. 1 și anexei nr. 2, care sunt parte integrantă a prezentei hotărâri după cum urmează : 

1. Se va înființa un post de buldoexcavatorist in cadrul Serviciului Public local de Gospodarire 
Comunală; 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcineaza Primarul comunei Suatu, 
prin compartimentul de specialitate ;  

Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică de către secretarul comunei Suatu și se va 



 

 comunica: Institutiei prefectului – judetului Cluj, persoanelor interesate prin afisare la sediul și pe site-ul 
Primariei Comunei, Primarului comunei Suatu;  

 
 
Presedinte de sedință,                                                             Avizat pentru legalitate,  

…………………                                                                       Secretarul General  Delegat al comunei,  
                                                                                                    

 
 

Total consilieri:  
Consilieri prezenti:  
VP: 
VC: 
ABT: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


